
 

 
   Jaguaribe, 15 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 576 

PORTARIA Nº 015/09 DE 15 DE JUNHO DE 2009. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 

Conceder a servidora Eliene Feliciano Diógenes Costa, Coordenadora dos 

Programas Sociais, lotada na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas 

de viagem com seu desloamento e estadia em Fortaleza-Ce, a importância de R$ 

80,00 (oitenta reais) cada, referente a diária no período de 15 e 16 de junho de 

2009, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 15 de junho de 2009 José Gomes de 

Miranda Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 80/09, 15 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor,CHARLES DE LIMA 

NUNES, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo  técnicos 

desta secretaria para participar do curso de Formação do Eixo de Educação 

Infantil, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) Cada 

diária, referente aos dias 15 e 16/06/09, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

15 de junho de 2009.   Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 81/09, 15 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA  EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em ICÓ-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar  do 

2º Encontro de Formação do Eixo de Alfabetização na Idade Certa – PAIC E 

O Encontro do Eixo de Gestão Municipal, na 17ª CREDE a importância de R$ 

60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 15,16,17 e 18/06/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de junho de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 82/09, 15 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em ICÓ-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar  do 

2º Encontro de Formação do Eixo de Alfabetização na Idade Certa – PAIC E 

O Encontro do Eixo de Gestão Municipal, na 17ª CREDE a importância de R$ 

60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 15,16,17 e 18/06/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de junho de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 83/09, 15 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA 

EFIGENIA ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação , para participar do Curso de  

Formação do Medidor da Leitura, promovido pelo Eixo de Literatura 

Infantil e Formação de Leitores/PAIC, no Centro de Treinamento 

Professor   Antônio Albuquerque de Sousa Filho, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) Cada diária, referente aos dias 15  e  16/06/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando  -

lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de  junho de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.   Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º84 /09, 15  DE JUNHO DE 2009.A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora GIZELDA   

CAVALCANTE   LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro 

do Eixo de Educação Infantil   , na SEDUC, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 15, 16 e 17/06/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de JUNHO de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação.    

***   ***   *** 

PORTARIA N º 85/09, 15 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, MARDEM 

PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo  técnicos  para participar de uma reunião sobre o 

PAIC, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) Cada 

diária, referente aos dias 15 e 16/06/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Secretaria de Educação, em 15 de junho de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 86/09, 15 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO  JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo  técnicos  para participar de um Encontro do 

Eixo de Formação Infantil -  PAIC, na SEDUC, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) Cada diária, referente aos dias 15, 16, 17, 18  e 

19/06/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de 

junho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 15 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 576 

***   ***   *** 

Portaria nº.134/09 De: 15/06/2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo Costa Fernandes, residente na Av. 

08 de Novembro 801, Centro, neste município,  lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Chefe de Gabinete, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

173.048.903-63, RG. 1332334, PASEP: 12437028899. Para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Icó/Ce., a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais), referente à diária no período de 15/06/09, o qual tratará de 

assuntos do interesse deste Município. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Junho de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 135/09 De: 15/06/2009. Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital nacional, 

Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, 

Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. Permanecendo 

naquela cidade por quatro dias: 15, 16, 17 e 18/06/09. Resolve: Determinar que 

seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 

2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotação 

específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Junho de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.133/09. De: 15 de Junho de  2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período   

de 15, 16, 17 18 e 19/06/09quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 15 de Junho de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº264/2009 JAGUARIBE, 15 de junho de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (cem reais) referente 

às diárias no período de 15 e 16/06/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 15 de junho de 2009. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

                                                               
P
R
E
F
E
I
T
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L

      

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


